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inddrivelse, da politiet aldrig vil kunne fortrænge 
disse myndigheders lønindeholdelsespålæg. Der- 
imod kan der være grund til, at andre myndigheder 
(f.eks. told- og pantefogder) underretter politiet om 
iværksat lønindeholdelse i tilfælde, hvor der forelig- 
ger oplysninger om, at politiet allerede har iværksat 
en lønindeholdelse mod skyldneren, som må vige for 
myndighedens krav. 

Såfremt bødekravet bortfalder ved forældelse eller 
benådning, skal inddrivelse hverken kunne ske ved 
udpantning eller indeholdelse i løn m.v. 

For at effektivisere tvangsinddrivelsen af sagsom- 
kostninger og konfiskerede beløb i straffesager, som 
forfølges af en offentlig myndighed, foreslås det, at 
disse omkostninger -  udover den nuværende mulig- 
hed for inddrivelse ved foretagelse af udlæg -  ligele- 
des skal kunne inddrives ved indeholdelse i løn m.v. 
på samme måde, som det foreslås vedrørende bøde- 
krav. 

Af hensyn til de indeholdelsespligtige har Justits- 
ministeriet fundet det rigtigst og mest hensigtsmæs- 
sigt at foreslå, at der tillægges indeholdelsen for 
sagsomkostninger og konfiskerede beløb samme 
prioritet som indeholdelse for bødekrav. Indeholdel- 
se for de tre typer krav vil hyppigt ske samtidig, og 
under alle omstændigheder bør den indeholdelses- 
pligtige ikke stilles over for vanskelige tvivlsspørgs- 
mål i forbindelse med afgørelsen af, hvorledes inde- 
holdelsen skal gennemføres. Hertil kommer hensy- 
net til en effektiv og rationel tilrettelæggelse af poli- 
tiets arbejde i inddrivelsessagerne. Det forudsættes, 
at indkomne beløb afskrives på bødebeløbet, der- 
næst på konfiskationsbeløb og endelig på sagsom- 
kostninger i overensstemmelse med den oven for an- 
førte ordning ved afdrag på bøder m.v. 

Justitsministeriets forslag indebærer som nævnt 
ikke blot, at politiet vil kunne vælge mellem at ind- 
drive bøder, sagsomkostninger og konfiskerede be- 
løb ved indeholdelse i indtægter m.v. og ved udlæg 
(udpantning), men også at de to inddrivelsesformer 
vil kunne tages i anvendelse samtidigt, når betingel- 
serne herfor i øvrigt er opfyldt. 

I lighed med, hvad der er tilfældet på en række 
andre områder, hvor lønindeholdelse for offentlige 
fordringer sker efter reglerne i kildeskatteloven, fo- 
reslås det, at der administrativt skal kunne fastsættes 
nærmere regler om indeholdelsens gennemførelse. 

Efter forslaget vil justitsministeren således bl.a. 
kunne give regler om arbejdsgiverens pligter i for- 
bindelse med indeholdelsen. F.eks. vil oplysninger 
fra den indeholdelsespligtige kunne være af væsent- 
lig betydning, hvis skyldner skifter arbejdsplads. Der 
vil endvidere kunne fastsættes regler for den inde- 
holdelsespligtiges erstatningsansvar for forsømmel- 

ser i forbindelse med indeholdelse og om, at erstat- 
ningsansvaret skal påhvile den indeholdelsespligti- 
ge, medmindre han godtgør ikke at have gjort sig 
skyldig i fejl og forsømmelser. Det vil desuden kun- 
ne bestemmes, at der skal være udpantningsret for 
beløb, som den indeholdelsespligtige hæfter for i 
forbindelse med indeholdelsen. 

Endvidere kan der i bekendtgørelsen gives nær- 
mere regler om politiets adgang til kontról med inde- 
holdelsen. Det forudsættes, at disse regler vil kunne 
medføre pligter for private. Der kan således f.eks. 
fastsættes særlige bestemmelser om skyldners pligt 
til at give politiet oplysninger til brug ved indehol- 
delsen. 

Forsætlig eller uagtsom overtrædelse af bekendt- 
gørelsens bestemmelser vil kunne belægges med bø- 
destraf. Også juridiske personer vil kunne pålægges 
bødeansvar. 

Justitsministeriet forudsætter, at de administrative 
regler, der er fastsat i medfør af kildeskatteloven, og 
som finder anvendelse ved lønindeholdelse efter 
denne lov, ikke vil have selvstændig betydning for 
indeholdelse i løn m.v. efter straffeloven, idet de 
nødvendige bestemmelser vil blive fastsat i medfør 
af den foreslåede, særlige bemyndigelsesbestemmel- 
se i straffeloven. 

3.3. Afskæring af klageadgang ved afgørelser om hen- 
stand og afdragsvis betaling af bøder m.v. 

Reglerne om behandling af sager om benådning 
og udsættelse af straffuldbyrdelsé m.v. fremgår af Ju- 
stitsministeriets cirkulære nr. 113 af 26. juni 1975 
som senest ændret ved Justitsministeriets cirkulære 
nr. 49 af 13. maj 1985. Her er det fastsat, at den poli- 
timester, der forestår inddrivelsen, kan give hen- 
stand med betalingen eller tillade betaling i afdrag i 
tilfælde, hvor bøder og konfiskationer ikke oversti- 
ger 100.000 kr. Politiets afgørelse kan indbringes for 
Justitsministeriet (Direktoratet for Kriminalforsor- 
gen). 

Det må anses for forsvarligt at gennemføre den 
administrative forenkling, at politiets afgørelser ved- 
rørende henstand med og afdragsvis betaling af bø- 
der, sagsomkostninger og konfiskationer (afdrage- 
nes størrelse) ikke længere kan indbringes for Ju- 
stitsministeriet. Afgørelser af denne art baserer sig 
på konkrete oplysninger om indtjeningsforhold, 
gæld samt øvrige økonomiske forpligtelser. Der ind- 
går kun i mindre omfang skønsprægede elementer i 
afgørelserne, og det forekommer da også kun sjæl- 
dent, at Justitsministeriet ændrer disse. En afgørelse 
af den omhandlede art er endvidere mindre indgri- 
bende over for den pågældende skyldner, hvilket li- 
geledes gør afskæring af rekursadgangen acceptabel. 


